is 3. conf. infra. 4. ad. & confil. 4. 8. in 2. volum. Paul de Castro in 1. q. 4. lla que contra morem. C. de pati. & confil. 11. 8. incipit. notandum est. confil. 99. rir. super secundo. incipit. in ista donatione. & confil. 62. incipit. notandum. 2. volum. & confil. 77. incipit. notandum est. et 2d. volum. Frederic de Sena confil. 1. q. 1. incipit. praefatio questionis. Rab. Felicis. confil. 199. per rurum. Franciscus de Arez. confil. 7. 4. incipit diligenter & manente in 3. volum. veris sed dubius est. Antonius Corstius in repetitione rubrice. de sacrae trad. 14. column. in 2. principium. Alexander confil. 8. is 2. colum. incipit. rito & consideraci. in 2. volumina. confil. 157. penitus column. cod. vol. & confil. 1. 2. 2. penitus column. per item respondens. 5. volum. de quo per eundem Alexander confil. 59. 2. volum. incipit. rito confirmatio. & rito. quatenus. Barth. Capella in casuibus. III. incipit. donatio inter virum & uxorem. in 2. colum. ¶ Qui pro hoc allegat gloss. in cap. ex parte. scriptis de consuetud. in per alienum. id: sed si iuramentum non costrauenire. * tener vendatio. & subdit. quod ita fuit consuetum per plures doctores. quos nominat. Hanc opinionem tenet magister Iosephus in suo tractato iuri. ista ru. penitus column. & fin. & scilicet. de quibus per Bartholomeum Socinus. in legi si inter virum & de tribus dubiis. & ibi Ludovicus Lufitanus. cod. vol. 4. rir. ad Iuramento. & ista opinio communiter tenetur & obseruantur in practica. Quia tale iuramentum seruatur non vergit in detrimentum salutis extensis ergo est seruandum. vt 1. cap. cim. contingat. & cap. si rir. cum aliis. super de sacra trad. & cap. quatuor patrum. per text. ibi. 6. cum ibi non. Iuramentum firmat contractum. vt in artibus sacramenta publica. C. si aduersus rendit. ergo multo fortius firmabit contractum mariti. qui est status perfectus. ¶ Item donatio inter coniuges proprii loquendo. non videtur à lege prohibita. vel saltu ooo habet perpetuam causam prohibitionis. nec est contra bonos mores naturales. quod apparet ex eo. quia morte confirmatur: vt 1. & 3. & 1. si maritus. la 2. scilicet rito. & cap. fin. infra. cod. Vnde videtur potius prater legem. nec enim tanquam inter infestos legibus huiusmodi donationes recipienda sunt: vt 1. & 1. cum hic statim. & 1. si predicta. scilicet rito. Ex quo sequitur. qd od ista prohibitio ooo est odiosa. sed fautorialis: fauoris enim donationi. ne mutuo amore se spoliet. ooo odio donatariori: vt 1. Papianus. scilicet cod. & hoc fauor & donatoris. non odio donatariori. nihil enim delinquit. propter quod dignus sit odio. Si autem fauore donatoris. hac prohibitio facta est. cui dubium. quin huic fauori renunciare possit. cum iuramento. propter periculum perire cuiusdam: vt apparet ex predictis. & ex ootatis in cap. si diligunt. de fero compet. Jurans ergo debet cogi ad obseruantiam iuramenti: quod hicrum est de iure naturali & diuino. quia non vergit ad delictum iurato. nec ad aliquid. cuius execuio sit peccatum mortale vel veniale. vt tradit Bart. l. casu les. si de fiduciis. & Anton. in d. cap. cim. contingat. de uxore. vbi dicit. quod licet ex donatione inter coniuges iurata. non ocaratur obligatio. vel actio: nihilominus iuramentum est obliterandum. & ita quoad effectum obseruantiz vult idem. quod alij. de quibus suprad. ¶ Item donatio inter coniuges est permissa causa religionis: vt 1. si sponsi. & concessa. scilicet rito. & dixit in precedeb. iuramentum antem est magna religio: vt 1. & 2. de iurariand. ergo videtur permisa. vbi iuramentum interuenit. cuius obseruantia nihil habet in honestum. vel turpe de iure diuino vel naturali. ¶ Quia honorare inter virtum & vxorem non est formaliter turpe. nec peccatum: sed posset esse occasionaliter aliquando: & de illo non est curandum. quia iuramentum non est nullum. quando ex eo occasionaliter posset oirri aliquid turpe. dummodo id. quod iuratur. de sui natura non sit turpe. vt voluntaria gloss. & docet. in cap. si rito. de iurariand. Quid enim. maritus multum diues. modice vel mediocriter donavit uxori: certe nec tunc vir spoliaretur. nec impeditur educatione filiorum. que videtur esse causa principalis. in qua veretur peccatum. Si autem huc donationi accederet iuramentum. quis sane meoris dicere hanc donationem non valere? sicut dicimus de pacto iurato. per quod fit detractione condicio doris. per text. in cap. cim. contingat. scilicet de sacra trad. vbi favor animus iurantis mulieris. praefertur fauori matrimonij & dona quod forsitan debet intelligi. quando mulier fecisset pactum tale in omnem casum solu. marum etiam per mortem viri. sed si simpliciter fecisset pactum de dote non te petenda. in casu soluti matrimonij. cum iuramento: iuramentum recipere interpretationem in forma iuris. scilicet quando folueretur matrimonium uxoris reorte. fauore matrimonij: argum. 1. 2. scilicet de pacto dori. & fauore publice utilitatis. glossans in 1. cap. dori. cod. utr. ita dicit Bald. Novellus in tractatu dori part. 7. princip. 11. limitatio. 9. quem videtur. ¶ Facit ad confirmationem predicatorum. quod dicentes de t. donatione patris in filium. cum iuramento. * de quo per Baptismum post alias in lego. frater è fratre. de condicione indebiti. gloss. 15. in repetitio. ne. quem vide. Nec in costradicit. quod videtur Iosephus Andrus in additionibus ad Scalaram. ista rito. in rubrice. Cyprian. & alij in 1. 1. in fin. de sarcophagi. eccl. Bartol. in lego. Aurelum. & final. scilicet liberacion. legat. & in lego. cum quis decedent. 5. Tuta de legat. 5. Bald. in 1. 1. 6. colum. C. de inoffic. dori. at. quos lequitur Ludovicus confil. 4. 4. in princip. quod incipit. ex scripta narrato themate. & lat. ab. 3. 6. colum. rito. 7. lumen. quos rogo video. & hic inferas. dum dicunt. quod t. confessio facta constato matrimoni. in qua reauritus iurat se aliquid habuisse ab uxore. est & suspecta & simulata. adeo non valet. Idem firmat Bartholomeus Socinus in dicto 1. scilicet folia.

sol. matrimon. 2.4. col. ver. secunda conclusa. qui dicit, quod ita plures coosuluerit, & confiditrum videt pre dictis illis viris. & facit in simili secundum eum, quia contra factum simularis non solet intentamento firmari, *sic & dicit in l.3.C. plus valere quod agitur, de quo latissime per dicitur. In sua solentia disputatione, que incipiunt statuto iustitiae Sacerdotum, per eundem Abbatem, & Autorem & Ius. in dicto enim contingat de iuris causa. ** Quoniam illi loquuntur in iuramento assertorio: nos autem in promissorio. inter quae est longa differentia, & vnu est magis favorabile, quam aliud, ut dicit *Iacobus de Ius. et ceteris contingat, col. 107.* cuius ratio est, quamvis illi non dicat, quia in iuramento assertorio potest aliquis dicere falsum quod de facili presumit lex inter personas ita suscipias sicut dicitur in simili. *L. C. de natura liber. & per Bal. & Modernum in iudicium eius filium, si de heret. iustit. Quia ergo assertores aliquid falsum, quamvis per hanc assertione fibi possit presumi aliquando, non tamē facere potest, quod falsum sit verum. Idecirco lex iustitiae non admittit hanc confessionem. Sed in iuramento promissorio non potest esse falsitas tempore iuramenti, quando vere adest concessus iurantis in promissione. Vnde impetrat fibi, qui iurat. * Et ideo dicit *Iacobus de Ius. et ceteris contingat, quod licet per artib. sacramenta patrum. leges antiquas sunt correditae in iuramento promissorio: non tamē in assertorio: de quo loquitur, si alterius, C. f. min. se maius dix. Licet iugiter iurare omnia assertorum omnia tollat suspicionem falsitatis, seu donationis, que est inter coniuges, inter matrimonii ramum promissorium, quod non adiuvat mendaciam, nec facit fraudem legi, est feruandum. ** Er propera contra iuramentum promissorium praetium: id est casu licito, non coadetur ab solutio*n*e a superiore, ut quis posset venire contra illud, nisi ex magna causa: ut plene traducat *dolens in quantum, sibi de iuris. sed in iuramento assertorio concedit iurandi venire contraria aliquo casu: si illud iuramentum superior non est secundum, ut in c. scilicet, & ibi notatur, *sopra de iuris. ita dicit se. Pro. de Art. in d. confi. & sequitur Ans. Confessio in repetitione dicitur sibi sup. de iuris, que fuit noua & subtilis inquisitio, hoc idem in effice vultus Ral. Novellus, ut *suo trahatur, de dote her. 12.5. in 3. volumen, alias in decima parte, 9. col. dicens, quod Iacobus And. Cyn. Bar. & alij, de quibus supra, loquauntur in iuramento assertorio de præterito: para si vir coosstante matrimonio, confessus fuit habuisse tantum pro dote, & ita iuravit esse verum. quia videtur tunc in fraude iurasse, & ea ratione, quia fuit mons ad confidendum, non verum: quia ita ius presumit: eadem ratione fuit mons ad iurandum rem sic fuisse, arg. *I. dolis mali res dissimilans, si de donat. Se eos in iuramento promissoriorum quia sicut illud firmat expressam donationem inter coniuges, ut supra dictum est, est firmat ratam & presumptam, ut sic idem operetur iuramento in tacito, quod in expresso, arg. *L. ius. Palamini Bar.******

A *

quod *ff. si fieri pot. & l. de quibus in ff. de legibus, cum similibus, oec tunc habebu locu exceptione non numeratae dotis: quia talis confiditrum in dubio magis videtur facta sub caritate intentione donandi, quam sub spe remuneranda fibi dotis, ex quo ita confiditrum matrimonio fuit facta. ** Relent ergo, an si dictum ius instrumento, talis vir fuit confessus habuisse & recipie centum pro dotis, fugit uxoris. & ita iuraret: & tunc tale iuramentum de præterito non trahitur ad obliuianiam tacite donationis de futuro, & ita procedunt dicta *Iacobus And. Cyn. & Bar. & sequuntur. Ex illis alius consuluntur *Fran. de Art. 107. & 14. incipiente ad Christi nomine annis. quod stante statuto Cortouensi, quod mulier habeat virum, non possit obligari in iudicio, vel exercita in persona, oec in bonis, oec aliquo cootribu, sine consentiu viri, si donavit cum iuramento, obligariur ut ibi per eum, quod ut. 1. pro l. regni, Fe. legum, l. titul. 11. l. f. & l. 3. aq. 13. & vide quaz ibi late & amplissimum, cum legem predictas leges, scripti. An autem t' promitterendo de d. d. dorem relibetur in casu solidi matrimonij, & ita iurauerit: nam tunc tale iuramentum de futuro firmat ipsum actum iactum, & verum, & sic ipsam donationem presumptam, ita post multa tenet *Iacobus de Ius. et ceteris contingat, in 10. membro. quod videtur esse venustum, secundum Bal. Novellum, vbi sup. qui per hac reprobatur decisionem *Iudeus in d. 107. 4. dum dixit, quod quando surgit presumpta donatione ex confessione facta per virum de dote recepta, alter non appareat numeratione, oec firmatur iuramento. Nam ut vides, non est vis, virum donatione inter coniuges sibi expressa, vel recita: quia vtroque casu firmatur iuramento, secundum *Iacobus vbi sup. qui subdit posse attenuari, quod t' iuramentum assertorium non operatur, vbi posset esse suspicio fraudis, seu quod in fraude iuri sit praefitum: ut dicitur *Bar. & alij de quibus sup. quando persona efficit omnino incepsit, ita quod non possit etiam cum iuramento fibi aliquid queri. Iecus, quidam non est omnino incepsit: quia falem cum iuramento posset interpretari, ut contingat in viro, quia in perte potest a viro per donationem factam cum iuramento, & tunc videatur, quod standum sit iuramento testificatione, ne redarguamus ipsius de peritura in dubio, arg. econtra, que habeatur in *I. scilicet, C. ad isti respectu. Dicitur tamē *Iacobus de Ius. quod hoc non est sine aliqua divisione, & sic quievit. ** Cocontrarium tamē sentit *Barthol. Sacerdos d. 1. ff. sol. mat. per col. rosi. 4. & ultime linea. & dicit se ita confidit in favorem mariti, ipsius defendendo a tali confessione iurata. In primis considerando, quod cum pars possit t' iuramentum remittere ad suam utilitatem praetitum: ut haberetur in *c. 1. de iuris. & in c. 1. sibi sup. pati ratione remittere poterat exceptionem perituij surgerentem ex iuramento ad sui utilitatem praetitum, cum sit eadem ratio. arg. *Lalud f. ad l. Aquil. Vnde si allegatur simulatio, & pars adiutoria opponit de peritura, replicati potest, quod permissum**********

M. zum

- tionem remississe videtur, ex quo cōsensu contrarium fieri simularum, & omnia in instrumento opponi ad simularioris corroboratiōnē, & hęc furi iointo partium, secundū *l. de iure* multum notantes in *d. etiam contingat*. ¶ Secundo dicit, quod ex quo maritus tractat de domino, vix de lucro excipiendo poterat se defendere, t̄ allegando suam turpitudinem secundum not. late per *Bart.* & *dolores* in *l. alios*, *ff. de iuris*. & sic videtur celsare ratio prohibitiua, & conseqeotē depositio: *vix etiam usque super de appell. tam fini*. ¶ Tertiū, quia iurius presumptione ex facie instrumenti constabat, confessionem simulata: quia coanauerat inter personas prohibitas: vnde facis erat manu allegare vxi-
ris ins non competere, nec opus erat de simula-
tione excipere, secundum ea, sic notabiliter tradidit *Bart.* in *sua confi. incipiente*, p. *Nicola* faciunt no. per *Bart.* in *l. etiam qui C.* qui ins *ff. de verb. oblig.* ¶ Presertim, quia iurameorum assertoriū non videtur nocere, ex qao de penitio coo-
stabilit: vt volvitur in terminis nostris *Cyprianus* in *l. 1.* *C.* de *scrofa* act. & fuit de mente *Bart.* in *l. etiam qui decet*, *S. Tite.* & latius per *Iust.* in *d. etiam contingat*. ¶ Postremò dicit *Socinus*, quod cum maritus legi canonibus ligetur, ciuidem legis beneficio solui debet, per id quod habetur in *d. etiam de iuris*. Vnde infert, quod potest maritus contrauenire allegando simulationem, per viam denunciationis: enigelicē, ad exone-
randum conscientiam aduersariaria in fauore
rem animarum potest quis suam detegere tur-
pitudinem, secundum no. in *d. etiam inter dilectos*, *de do.* Et fuit ista consideratio *Iacobus* in *l. etiam* *contingat* & ita alia cōsuluit *Marianus* Soci-
cui consilium subscrīpsit *Bertholomeus Socinus* cui filius, vt ipse refert in *l. ff. 10. ff. fol. 10.* quod tenet meum, quia quotidie venit in practica. lu-
tamecum ergo co confirmatorium, vel assertoriū, non habet validare confessionem marici
de dore recepta.
- ¶ Amplius predicta, vt donatio inter t̄ cō-
inges valeat, si est iuramento firmata, etiam si
fiat donatio causa mortis omnium bonorum
præfensionis & futurom, cum pacto & iura-
mento de non renocando ipsam, vt latē & fi-
gulariter concludit *Pau. de Cest.* *confi. 10. l. 1. fol.*
quod repente in *l. 1. fol. confi. 7. 6. incipiente, non endem*
est, qui subtiliter loquitur, dicens quod nunc tollitur de medio pactum & iumentum, &
remanet simplex donatio causa mortis, quae
morte donatoris confirmatur. vt ibi latius per
eum, quem simpliciter refert & sequitur *Alex.*
de iure in *l. stipulatio hoc modo ff. de verb. obligat.* *11. col.*
ver. 10. subdit ibi Pau. aliud notable verbem. Reperio tamen, quod idem Paul. *forsan* non
memor prius consilij, cōsuluit cooperatorium,
confi. 83. 1. ff. incipiente, in sua donatione, idem, eo
ratio, tenuit *Alexand.* in *l. qui dicit*, *5. col. verfi. sed*
inxia hoc ff. sibi matrem, quia verba illa, furum
tempus denotantia, non fuerūt adiecta in mo-
dum causæ finalis, sed demonstrationis causa.
- Vnde cum donatio presentium & furorum
faltrem in presentibus valida remaneat, secon-
dum opinionem dñctorum in *l. ff. de paulis*, li-
cet *Bart.* tēlinquat cogitandum: cestas ratio,
super quā se fundat *Pau. de Cest.* Vnde cōcludit *Alexan.* quod si haberet coosulere, nō multum
cūaret de dicto Pauli, qui profecto nimim
fuit promptus ad consulendum, & admiratur de eo *Alex. vbi supra*. ¶ Nec curio de opinione
eorum, qui tenuerunt donationem inter con-
tinges non firmari naramēto, quam tenuit *Iacob.*
And in addit. ad Spec. illi isti co rubri. que impo. est
scindunt Bart. Bal. & Saty. & Raphael Fulig in l. 1. ff.
illo ita. Rerum in c. ff. infra eo in ff. prima diffinitoria, & *François Card. ibi, & in l. 1. de iuris. 5. ff.*
in 5. quaff. & Bald. in l. etiam qui decedent, 5. pen. de
legi. 3. & latius in causam contingat, supra de iuris.
1. col. ver queritur ignis, & confi. 1. 2. incipit, usq. in 5. vir
de domini rorci in 3. pars. Ange in l. ff. qui pro m. ff. de
fidelis. Pau. de Cest. confi. 6. 5. in 1. col. incipit, super
illo pond. quod repente in 2. col. incipit, super isto
practo. Fras. de Certe confi. 66. 1. col. incipit, sapienter,
*multil alij, quos refert non curio, per iusta & ra-
tiones, quae per ipsos videri poterunt. Ad quae*
satis patet responsio ex predictis. istam opinio-
*nem senior angelus in amb. quia mulier. C. ad *Vellera*.*
& alijs doctoris isti communiquerunt neque glor. Idem
*volunt plures alij, quos refert *François* de *Certe**
*in predicto confi. 66. & *Bertholomeus Socinus* cōf.*
33. incipiente, omnipotens Deus.
- A D I T I O N E S .
- ¶ Addit. *Soc.* in *regule 10. 4. inci. donatione inter* *B.* *
virum & uxorem, in causa felicitate.
- ¶ Addit. quod valet argu. de donatione fa-
cta per virum uxori, ad donationem factam per
patrem filio. *Sigura* referendo *Ludent. Ro.* &
*Leson in regule 1. pe. 5. ff. viri ff. de acc. pos. fol. 5. fine ver-
bi vide aliquas similitudines intervertantur
que, inter quas haec est polita, & remissionibus
beoci ornat.*
- ¶ Addit. pro eius intellectu *Bal.* in *l. 1. ver. 10.* A *
- de soler. C. de sper. liberta & ibi per cum additio in li-
tera, in parte, contraria, & in littera & in parte, &*
negio, & illam glo. sedixit ad idem singul. Ie. 10 in
*5. fuerit 17. col. Inffsi de allian. & in arb. sacramen-
ta paberum, C. ff. aduen. 17. col. ver. 1. salit. vbi si-
gnat tabonem.*
- ¶ Materiam huius conclusionis ego latius *B.* *
descripsi omnis fallaciam, ultra *Socinus* in *littera. 4.*
in regula inci. *allegans turpitudinem.*
- I O A N N E R N A R .
- ¶ Nisi fuerit iurata.] Quia huius questionis A
re plenissima sunt volumina nostrana, video
inter tot *Dueti* regul. 219. ampliatione 1. verfi.
scimur am. *Marchacum de successione progressio* 1.
3. pars. 1. 5. 29. num. 14. *Tello* in *l. 17. Tauri*, num. 92.
Cesar in tribus de testa. parte 1. num. 10. apud quos
tum diligens disputatio, mm copiosa allegans
*doctorem varia scribendum est. Acne Hispano-
rum opinionem ignorare, vide *Villalobos*, *verfi.*
*de donatione num. 123. Arma. J. 50. num. 13. & 1. 6. 7. nu-
m. 67. Tauri, & *Anto. Gomez*. J. 53. num. 66. *Ibid. Suarez.***
1. 1. 1.

1. i. de las erratas lib. 3. folio q. 3. & latissime loau.
Genueret in tract. de matrim. confirmat. 1. pars. 1.4.
3. à sum. 3.

B. ¶ Eft fufpecta & fumulara.] Vide Cefilio in
proemio leg. Tauri. fol. 5. col. 2. & sequent. Contra-
lib. 1. refutat. 4. 7. ms. 5. Codic. lib. 3. qu. frequentia.
47. per tot. & quæ tradit Didac. Perce. 1. 1. folio 8.
lib. 3. Ordina. colom. 1016. & infra 5. 55. ann. 1.

D. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R Y M.

1. Donatio inter coniuges tales ad utilitatem tertij.
2. Fideiubet potest maritus pro uxore.

§. LIL **L**IMITA quartò predicta, ut non valeat t̄
1. donatio inter coniuges ad utilitatem ipsorum
coniugum. fucus si ad utilitatem tertij, ut
puta si manitus se obligavit promulgue credi-
tori ipsius mulieris. Nam licet ex hac obliga-
tione refutet quedam donatio, vel irreparabilis
datio: nihil tamen ad creditorem de his quæ
fiant inter coniuges, quia certa de danno vi-
tando arg. Lvi misi donare, ff. de ista eis notab.
decifio Bald. aufer. quo mulier ad sc. C. ad Vel-
letas. com quo traicit ibi Salycet. & Paul. & com-
muniter omnes. & facit text. I. Seis. manuscrip.
in primis. ff. sed. tñr. in l. 3. in ff. Cas. rur. pro ma-
ritu. vbi dicitur, quod maritus potest pro uxori
2. t̄ fiduciebatur. Si ergo vxor se obligat principali-
ter, & maritus pro ea fiduciebat, valer talis
obligatio: ut dictis nubibus, per quæ ita firmat
alib. sibi post alios in dñ. aufer. sibi que mulier.
nec sequitur, intercedit maritus pro uxore,
ergo donat, secundum Paul. ¶ Ex his infestur,
quod si vxor recipiat à marito refutacione con-
siderat depositi olim facti pati suo, cuius ipsa
no ei hæres, sed recipit eam nomine fratrius
sui, qui est hæres: cum ista refutatio non sit ad
utilitatem uxoris, sed fratri sui, bene valer.
ita confutat Bald. conf. 355. incipit queritur virum
uxor, in tercia parte confi. de quo supradicta habita est
mentio in prima limitatione principalis. ¶ Ita
tamen intellige, nisi in fraude heretur, & de
fraude constaret: ut puta, si uxor accepit mutu-
um, vel commodatum, ut in suis viis con-
uerteret, vel libi secretò recineret: postea mari-
tus volens uxori donare, per hunc modum,
intercedit pro ea, vel debitum pro ea soluti-
licet hoc casu creditori, qui de fraude con-
cipiatur, obligatur, ipsa tamen ex uxori ob-
hebit libi illud mutuum, vel commodatum,
per text. in I. manuscr. arterii. C. q. 3. eti. rd
ff. & in l. 1. C. plus vult. quod agi. & in l. 1. facio
pater. C. ad Velleias. alibi enim per viam viam
cocederetur, quod alia via prohibetur: quod
esse non debet, ut regula, non quid de regulis.
lib. 6. cum concordantia. ad quod faciunt, quæ di-
cam infra in tercia limitatione principali, in
quinto effetu traductionis uxoris ad domum,
in vix. & intelligo predicta.

A D D I T I O.
¶ Cuca tradita in hoc §. vide quæ dixi in
præc. in 5. 4. 3. additione L.

S V M M A E R E R Y M.

1. Donatio inter coniuges tales, quando uxor à prin-
cipio nuptia fuit sine dote, polita tangere matrimonio
non donet mariti aliquid ex causa dote.
2. Argumentum à communione accidentibus transfert
onus probandi contraferunt in aduersorum.

LIMITA quarta predicta, ut non valeat §. LIL

¶ dōpiano inter coniuges, nisi fortè uxor à
principio nuptia sine dote, postea constante
matrimonio donet mariti aliqua bona ex cau-
do dote, quia valet talis donatio, ut videret ca-
cas in l. 1. quis pro ruror. 5. ff. ruror. ff. folio 11. vbi
propō loquitur text. quæodo uxor constante
matrimonio promulga dote, & dote viros
maritum, & dicunt, quod hoc non est prohibitum
inter coniuges. Nam si ille te ex intellige-
tur, quod ante matrimonium fuisset dos pro
missa, præburaliqui volunt intelligere, fatus &
indubitatebus fuisset quæsto: contra id quod
habebat in l. 1. quod Labor. ff. de Carbo & Lancia. C.
de furtis, cum fundib. ¶ Quod videret fatis-
sequum. Nam si mulier donata à principio hoc
potest facere per viam augmenti dote: ut est
expressum in l. 1. folio 11. & l. 5. poff. principi-
po. querentia, C. de domino. ex tempore. & expre-
ſius laſtatur de donat. 5. ff. & aliud, ver. & primis
quadam. & ibi gloss. & gloss. magna in l. 1. ff. folio
matrimonio. que simpliciter & indubitate dicunt,
dote posse per mulierem constante matrimonio
confitui, per l. 1. folio 11. multo ergo for-
tius, si à principio donata non fuisset, hoc facere
potest. cum vires sit uxoriflare apud matrimoniū
dotatam, quam alia sine dote. Mulier enim
indotata, faciliter spernitur à viro: iuxta notat.
in l. 1. c. 3. dote, 5. fin. amorem in seximo. ff. folio
matrimonio. & dicam latè super text. ita reperi-
tente solum Bald. Nasellam, in suo tractatu de
dote in festa parte 16. speciali. & in septima parte in
3. prædicto. ¶ Nec obstat, si dicatur, quod ex
quo maritus uxoriem daxit sine dote, per con-
sequens tenetus ad opera matrimonij, & libet
impuniter: ut l. 1. quod si nulla, ff. de religio. & fami-
lior. cum aliis, de quibus dicunt super text. in
quibus intellectu. ¶ Quia dici potest, & non
improbabiliter, quod apt tempore consta-
tibus matrimonij uxor habebat bona, vnde se
possi dote: & tunc verisimilitate praesumitur
opusculum cum dñeberg, à communione accidenti-
bus: ut Leonti canticis. 5. quoniam, reg. non qua-
ridic. ff. si certum petatur. & in cap. de cetero, de cetero.
non nisi quod quidem t̄ argumentum transfe-
rit onus probandi contraferunt in aduersorum. ut
fentis gloss. in I. sequentia, C. de probat. quam
ad hoc reputas singularem Labor. in singulare.
397. & Andreat. Sical. ut c. nouit. de ind. colom. 7.
Confutando ergo vixit dote constante ma-
trimonio, viderat magis debitum agnoscere.

quim donare de dono. Aut mulier, quando matrimonium contraxit, erat inops, & nihil habebat, sed postea sibi obsecerunt ex aliqua successione, donatione, vel aliis, & mīc verisimile est, quod si dicta bona habuisset à principio, illa affigilasset in dōrem, vt melius tractaretur à viro: vnde illa postea dando constante matrimonio aliqua bona in dōrem, videtur grātē & humanē se habere cum viro, ex eo quod ipam accepit sine dōte, & quasi cemunerant beneficiū receperūt, quia quidem remuneratoria donatio penitus est inter coniuges: vt latē dictum est superī in secunda limitatione principali, praesertim cum talis donatio veniret inspecta, non dicatur omīnōrē pura & liberalis, quia non conceditur matrō ex titulo lucrativo, sed potius onerō, propter onera matrimonij sustinendā: vt *Lex promissio*, f. de ali. & obli. & l. pōrē, §. pē. ff. de excesso. & l. final. §. f. de b. qua in frēs credi. & l. pro excessu, C. de iure dat. & c. salēbris infra, de rēbus. Si ergo dos sic constituta post contractum matrimonij, erat congrua omni respectu, feliciter tam oneri matrimonij, quam conditionis ipsius viri: fortē, quia erat nobilis, & magna conditionis, adē quod dicta sua condicio requirebat adhuc maiorem & nobiliorem dōrem: non video rationem, quare dicta constitutio dōcis fieri non posse, arg. text. in *Liquore fidei ure de cōm fīmī*. Vnde ex quo maritus merebarūt hanc dōrem, ex hac dōte confirmatione oīn dicetur fieri locupletior, quo casu valida est donatio inter coniuges, vt dictum est superī in prima limitatione principali. In eo tamen quod excedet congruentiam dōcis, non valeret: quia in illo censeretur granita & liberalis dōtatio, vt latē sumat *Sal. Novellus vbi supē*, quānnis de rigore iuris aliquālētē sim dubius, propter ex qua spē dicta fuit, §. 2. & §. fuit & alia dōtationes, vbi renui, maritū non posse dōtare vxorem cōstante matrimonio, vbi videas latē, & fortē commodiūtē hic caderent.

ADDITIONE.

Sequitur questionem huius §. & que tradit author, vide *Bartolom. de dōrib. cap. 5. art. 16. & 17.* & virum maritus vxorem constante matrimonio dōtare possit: vide suprī §. 10. additione 1. vbi dōt. & author, hic addit. *Thom. Parpal. I. 2. cōdōrum p̄m. 1. ff. sc̄pt. pet. & Bald. de Bartolom.* 1. ff. foli. mar. num. 189.

Doct. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Dominio dōtare virum & uxorem, gratia bonaria, vel dignitatis adiūcenda, valet.*
2. *Dominio inter coniuges anno clauso, à tempore contractū matrimonij, valet, si filii non habeant.*
3. *Societatem omnium bonorum mare p̄ficiens resūmētis anno clauso à tempore matrimonij contractū, dominio de non habentibus liberis.*
4. *Ei nō à tali societate, instrumento formata, licet recedere.*
5. *Fallit etiam invocatio de non procedendo ex testa-*

mēto, non praedictam pacificari, ut relator libra reglandi faciat.

6. *Inventarium, quod per se formari, finis inventus facta aeterna, formandum est.*
7. *Præter invictus non dividere hereditates, tenetur invocatio formari.*

LINITA fecit praedicta, vt non valeat §. LIV. dōtatio inter virum & vxorem, nisi fortē vxor dōtare maritū gratia bonaria, vel dignitatis adiūcenda idem si causa dignitatis, vel causa boni fuit, vel gratia laborum propagandorum autoritatis publica: vt l. quod adiūcenda, cum dōtatio legibus sequentia, fuit mīl. ff. familihercif. cōndit. si filia §. Nesciam autem. § Ex quo inferitur, quod si vxor dōtare viro causa studiorum, vel ad licentiam, vel doctoratum obtineat, dum: valebit talis dōtatio, ad quod bene factū text. in l. *Mariellus*, ff. ff. mīl. mācta gloss. & que dixi suprā, in prima libritarie principali, in vīt. requiesceat etiam. § Idem si pro militia vel nobilitate aq̄uirenda. *Hunc. & alios oītō celūs*, in quibus valeret dōtatio inter coniuges, ponit *Aea in famīla brīmī mīl. & Beficii. in famīla mīl. de dōtatione. uter cōtingit. § que dōtationes, in fin. & *Henricus in cap. final. infra. edem.* quae per te videas.*

Sed addit. alium, feliciter quando maritus ali- quid dōtare virō, vt ornacior ad ipsum accedat, de quo dicit ut suprā, colum. 8. vīt. vestes ergo, & alia ornamenta, cum plurib⁹ sequenti⁹, signanter colum. 30. §. praedicta tamē comitētē. § Addit. aliud, feliciter quando t̄ dōtatio inter coniuges fieri anno clauso à tempore contractū matrimonij, si filios non habent. Si ramē postea filius nascatur, renovatur dōtatio, nisi in quinta parte. Hoc disponit & *L. Rogui, Fero Iusq., lib. 52. art. 1. l. 6. que incipit [Poyier mīl. bar.] Approbatūt hodie Fero Iusq. lib. 3. art. 12. 1. 3. quod renī mēto, nec alibi hoc cōpēt. Ad idem facit lex Rogui, *Fero Iusq. lib. 3. art. 6. 1. 9. que dicit*, quod clauso anno à tempore matrimonij contractū, possūt maritus & vxor, filii non habentes, inter se t̄ societatem cōite bonorum: que tameo societas salutur in totum per liberorum superuenientiam. Et secundum hoc intelligi, & limitu textū l. cōm. be fīam, §. fīam vīt. ff. fīam rānd. vbi dicitur, quod non valeret societas inita inter coniuges ex causa donationis: quānni alīs dōn sit prohibita: vt l. *Alimenta*, §. 2. ff. de alimen. & cōb. legat. Nam debet inēdigi, si intra annum à tempore contractū matrimonij, secus si post, per prædictū regnū. Et poētē esse ratio, quia iusta aīnum ardētūs se amant coniuges, quān post: quia omnia nouis placent, vnde si permitteatur nō dōtatio, spoliaret se coniuges dōtando. Ego non possum attingere aliam rationem illius l. Et secundum ista fortē debet intelligi illud, quod sutorat̄ consuluit *Bartolomeus Sicuus* cap. 189. vbi concūdit per bona fundamenta, quod flante fātū, quod vxore præmoniente maritus habeat dīsiderium dōtis, vxor marito cōfīca-*

consentiente, de tota dote dispositus, cum aliquod
fuerit donando, valebit quidem talis dispositio,
quamvis maritus posse tenuerit datus, uxore ad
huc viacente, tenuo caverit consensum adhibi-
tum, quod est validum nonandum & menti tenen-
dum. Potest tamen intelligi, ut procedat, quando
hoc fuit factum post annum a tempore con-
tracti matrimonij, nisi fuerit distersus, quod hic
maritus videtur renunciare soli specie libi per
matrimonium quæsitus, quæ poterat esse fallibilis
ipso pater noster, itaque in contractu videtur
renunciare iuri querendo, non autem quæsito,
quod inter coniuges permittitur: ut supra di-
ctum est. Cogitabis. Sed est pulchrum du-
bium, de quo alius vidi multum dubitari. Ma-
ritus & uxor post annum a tempore contracti
matrimonij contraherentur in iure societatem
omnium bonorum ex causa donationis, vel
alii, cum iuramento de non quam discedendo
ab ista societate: modò alter eorum possit,
& vult discedere ab ista societate: unquid poterit:
Videatur quid sit, & quod valut donatio,
& dispositio, quam de suis bonis in vita fecit
quia pactum, seu consentientia, de utrumque di-
videndo rem communem, seu societatem ini-
tam, non valet? ut in hoc usus, si concenserit,
si committit donum & facit. I. s. codicem, etiam si ad-
iiciatur super hoc iuramentum: ut non antea fir-
mat Alexander conf. 159. abbas conf. 18. secundum re-
lamine, ex principio per bona fundamenta, que videbas
per te, referit & lequitur Filius in codicem 8. col.
in s. de scriptis, Iesu in I. si non sertem, si centum
2. col. s. de conditi. inde. Ergo eodem modo in
causa nostra hoc fieri poterit.

I Ratio predictorum est, quia communio
solet generare discordiam: ut Lector patet s. deli-
cione, de leg. 1. & c. ex tempore infra de sententia excom-
muni, ita dicit Abbat. in s. diligenti. 4. col. in fin.
vers. quartu[m] causa supra, de juro competit. 5 Potest
alignari alia ratio, scilicet quia per hancmodi
societatem perpetuò duraturam admittit libe-
ta facultas reflandi in rebus in societate posuisse:
ut Lector docebat, 5. idem respondit, s. pro locis, ibi
glossa, & I. nulla ad istud. & dicit L. hoc inducum,
s. concenserit, ita dicit Lector. Ro. conf. 13. & 14. quem
referit Andreus Sic. in s. relatum primo 33. col. supra,
de ref. Facit quod in similis dicit Bald. in I. fin. C.
de patre in vers. venit ad secundum. vbi notantes
determinant, quod tamen etiam iuratum de
non succedendo ex testamento, non praedi-
catis pacientem, ne tollatur libera reflandi facul-
tas. referit & sequitur Lector in I. stipulatio hoc modo
concepta, s. de verb. obli. & Georgius in repetitione capi-
t. quatuor partium, de patre lib. 6. col. 7. ver. for-
tiss. 6 Repeto tamen, quod Iesu Maymuni in I.
si non sertem, s. si centum, col. 1. o. s. de cond. inde.
dubitari, & merito, de ista decisione: quia hoc
tamen iuramentum de non discedendo à societate,
potest ferri, sine intentia falsa aeternitatem. er-
go ferendum est, & non contingat in fin. supra,
de merito, cum consideremus, præceptum cum ratio,
d. s. si concenserit. sit properet infinitatem euitan-

dam, secundum gloss. in L. p. in gl. magna, circa
fin. C. de patre, quando scilicet coconuentum esset,
ne illo vacuam tempore dissidatur, secus si di-
ctum esset, quod in perpetuum stent in com-
munione. Nam valere, & intelligeretur in per-
petuum, id est, quod ousque alter eorum vivat, I. s.
cum glo. mand. l. nemo s. pro facie, ita dicit Flan-
gium in dict. s. concenserit. 5 Sic etiam valere
coconuentum, vel laudum arbitrioris, quod ruto
tempore contrahentium non licet dividere,
secundum Alex. conf. 18. incipiente, piso themate
predicit. s. col. 15. 5. rot. 5 Nec oblati glori s. de
prox. lib. 6. super quæ se fundat Alex. quoniam
illa loquitur in iuramento sumptuoso, de non re-
vocando mandarum. Secus tamen est in iuratu-
mento aduersario praefito, de non revocando
talem procuratorem. Nam ex tali iuramento
licet & bonifico, ne ei illudatur, bene oritur
obligatio, I. s. qui maior, C. de max. ideo tunc re-
vocari non potest ita non dicit Bal. in rebri, s. de
patre 10. col. ex quo inferit, quod si notarius recipit
tale iuramentum nomine omnium, quorum
interesse non possit runc revocari: nec runc
haberet locum illa glo. sed in causa nostro iura-
mentum fuit praesumum alteri socio ergo habe-
bit locum illa glo. secundum Iesu. vbi supra, qui
relinqunt cogitandum, quia limitatio Bald. est
ardua, & iura per quæ mouetus glo. in d. c. fin.
refragantur. 5 Ad causam confirmationem facit
de quatuor padum, & quod notanter voluit Bal.
in ceteris, in s. supra de merito, vbi dixit, quod si
a mulier iuraret alicui ad eius commodum, quod
dotem non alienaret: quām postea alienet
cum iuramento, non valebit alienatio, in pre-
iudicium eius, cui primò iuraverat, & erat in
quæsum, sic intelligit text. in 1. maledicto, supra
de merito, ex glo in s. iur. 15. col. 15. quod dictum
tamen quam singulariter, referit Gen. in d. c. quatuor pa-
dum, 3. ver. 1. additur. Ad dictum facit notanda
decisione Odo. conf. 2. 4. 1. acq. factum tale est, patet fa-
lsum, quoniam libi appropriat Iacob. And. in Specie,
quarta pars de mala, 3. sequitur, col. 10. 4. perf. vidi
dubitare, vbi quicquid viduisse de factu dubitanti, si
pariter in morte duos filios iurare fecit de heretice
non dividenda inter decennium: ipsi non
possunt provocare ad divisionem, nisi in vicem
libi iuramentum remittantur, non in 1. 1. de
despon. & in L. Labes s. de merito. Nopos tamen be-
ne potest patrem provocare ad divisionem:
qua iuramentum filii non ligat nepotem, etiam
hereditatem c. veritate, de merito, c. fin. de sepi. & ita
sensim ibi, quod tamen iurante non dimi-
nit, tamen sensim iuramentum feruntur, & sequitur
Alex. conf. 18. incipit, per prefata in 1. volumine. 5 Ex
illis inferno ad unum quotidiani, parcer vel ma-
ter volens tradere filiam dupioni, iurari eam
meliorare in tercia parte bonorum suorum, vel
iurauit nullum filiorum meliorare, immo quod
omnes equaliter succedant quod tali iuramen-
to standum est præcise, ex quo factum ex causa
onerosa, & in favorem filii, & eius mani: quia
euote dotis non efficiens praefacta: ut est causa

Vnicus io iure in l. si ergo, §. 1. de iure dotum secundum Baldum in l. sicut in §. C. de act. & obligat. de quo meminit Alexer. in l. si confirmat tu volunt. in princip. §. folio matrum. Quoniam ergo iuramentum non interueniet, nisi sola promissio, cum ex causa exteriora factum sit, iustitium erat illud obseruare. Utinam super hoc fieret lex noua, per quam evicteur fraudes, peccata, & perniciencia, quae sepius committuntur a parentibus: qui postquam nuptiis filium tradiderint, non verebantur promissa infringere, etiam iuramento firmata, dicentes se non teneri ad illud pactum seruandum: ut l. pactum quod detinet, C. de patre, vbi est expressum secundum Bald. in L. cim. Archimadorem, C. vs in poefissimo legatorum, prope §. verbi, ultrem queri, de quo meminit Iason in §. actionem, inservit de actis, verificat, quid autem sit, & quoniam ille non dicat, idem valuit Albertus de Rosate in l. §. C. de patre, colorem penitus. Postquam ista scripti, vidi quod optabam. Nam regina sancta Helizabeth, vita defuncta, dominus noster, Rex Ferdinandus in urbem Tuto nomine, coetus vocans, complures ac Glubres edidit leges, ex consiliori sui suorum consilio, cum quibus ego, licet immetit, tunc temporis, sicut & nunc, consiliariis eram: vbi inter alia constituit, quod si pater vel mater pro maritanda filia, vel filio in matrimonio colloccando, meliorauit, vel meliorare, vel non meliorare promisit, tenetur illud seruare, nec potest postea penitire, etiam si iuramentum non interueniat, tene menti illam legem. Ad cuius confirmationem facit ratio invincibilis: quando enim inter duos fit pactum, etiam sine iuramento, ad voluntatem tertij, non licet pacientibus a patre recedere in praeditum illius tertij: ut est textus validè singularis in l. qui Roma, §. Flaminii, §. de verbis, oblig. reuerit Bald. in l. cim. à focis, G. de iure dotum.

Cum autem hoc pactum sit in favorem illius, qui habet uxorem ducere filiam promitterit, vel in favorem mulieris futurae: non licuit in eorum praeiudicium ab huiusmodi prouisione discedere. Per hoc redditur multi dubius decisio Alberti in capit. si filii, in tunc, si de fidei defordati fuerit contraria, vbi dicunt, quod si habens filios ex prima uxore, secundam duxit, cum pacto, quod filii naturam ex ipsa secunda, non succedant in fidelis, sed filii ex prima: quod ipsi cocontrahentes, poterunt mutare voluntarie, & per conteratum pactum pacifico, quod succedant, vni cum liberis prioris matrimonij: per glossam, in cap. si fides, codem tunc, & per t. si pro parte, §. verbi, §. de iure rem verbi, quod est nocendum, secundum Iacobum in tractatu fidelium.

ADDITIONES.

A §. Addit. Hippol. om. 9. incip. nemo cogitat, vbi refert ad hoc Oldr. consig. 3. 4. incip. fidelium tale est paternus filius.

B §. Addit. in materia omnino Fidelis in c. exparte decani, colorem, de rescripto, ver. amplius quondam. & per munus sequitur, vbi inter cetera refert singul-

verbum Alberti, in l. §. procuratorem, in pen. col. verbi, quid si in littera, vbi tenet simpliciter, quod non possit revocari, quando dominus in mandato promisit illum non revocare, & idem si apponatur ista clausula, quoties procurator esse desierit, toties se constituit.

A §. Addit. quod cocontraria doctrinam ponit Iason in lib. 1. fol. 22. colom. 4. C. de iure emplo. referente Bart. Bald. Ang. & Irmol. & Aranum. unde post eos dicit ipse vnum, quod est not. quod si ego donauis alicui rem sub pacto, quod post tale tempus ecclesie applicetur: ego possum donatio illud pactum non remittere, & sic ecclesie praedicare vide eandem Iason in d. l. fol. 23. col. 1. post med. & in seqq.

I O A N. B E R N A R.

A §. Hoc disponit lex regni.] Vide Ant. Gomez. l. 52. Tarragon. 6. 6. ad fin. Berner. Diaz. in fallentis regul. 2. 21. per quinque fallit. & Dueñas regul. 2. 21. ad fin.

B §. Sed pulchrum dubium.] Adiunge Hippolyt. foliug. 99. & Petrus Gerard. foliug. 9. & Phil. Corne. conf. 4. 8. lib. 3. & Franc. Marc. decisi. 5. 8. ann. 1. & pulchritudo Antonius de Petrius in l. 1. ann. 3. §. de iuris, apud quos simili lectoris repenit hunc articulum disputatum, societas concreta inter coniuges iurare vel non ad tempus vel in perpetuum, & vide quae dicuntur, inf. §. 61. num. 3.

C §. Nec obstat glo. cim. de procu. lib. 6.] Vide Rad. de Car. de iure patrum et. beneficiis, q. 2. & Decimus c. ad nosfratum de confar. vtil. & plures per Corras & quoniam padi. 1. p. 5. l. num. 3.

D §. Quod si multum curasit.] Vide Alciat. c. com. contingens. num. 82. de uxoris. Chrysostom. in confit. Bernard. lib. 4. 5. 16. ns. 5. obiter c. quoniam padi. p. 2. 5. 1. latius Ant. Gomez. l. 51. Tarr. num. 58.

E §. Ad utilitatem tertij.] Vide Salares. Iuramentum in priuibus, queſti. 8. c. de moffi. 10. lib. 1. & allegat. 19. & Corras lib. 1. risol. 1. 4. ns. 7. & per rot. Did. Per. l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordas. verbi. buce inferior ad Bart. col. 10. 56. Marchac. lib. 3. queſti. frequent. cap. 62. Dueñas regul. 16. Ant. Gomez. lib. 4. 10. Tarr. num. 19. & sequent. qui disputandum & allegando, sedulam buce queſtione operam dederunt.

D. I O A N. B A R A H O N A.

S V M M A E R E R V M.

1. Donatio inter virum & uxori unum velut ante traditionem.
2. Conſiglio fidei per matrimonium ante matrimonium de dicta recipita, non profectus fidei actu de donandi.
3. Matrimonium de ceteris, & matrimonio ex uxori de cetero contradicuntur atque contradicuntur per verba de profecto, hec non intervenientes carnalis copula, & num. 10.
4. Copula carnalis non requiriatur ad validitatem matrimonij.
5. Dicunt ad dominum: an sit necessaria ad eis matrimonij.
6. Tertia filiorum esse non potest mater, que mortua patre transiit ad secundam viram.
7. Beneficia eius, qui matrimonium contraxit, per verba de profecto, an vacant, si sequitur non fuerit copula carnalis.
8. Legatum si sit malum pro date, vel in tempore uspiarium, si fuerit maius, intelligendum est, si die foeminae nuptiarum, si fideliter quando matrimonium com-

- contrahitur per verba de praesenti, postea quod ad
domum viri traducta non fuerit.
 9. Deinde promissio, vel datus, videtur facta sed tradicione,
sicut ipsa virgo datur ad domum viri.
 10. De proximo copulando, contracta & expulsa ha-
bentur.
 11. Magis digredi trahit ad se minus dignitatem.
 12. Vetus sacerdos ipsius sponsam dominum suum ex predictis
fundat, sicut quando cognovit vocem.
 13. Contra dictum non solum illa qui dedit est, sed &
illa que ad descendentes pertinet.

§. LV.

A LIMENTA septima & ultima predicta, ut
non valeat donatio facta inter coniuges
confante matrimonio, quando virorū iam
fuit traducta ad domum viri, & carnaliter co-
gnita. Si autem non fuerit traducta, quoniam
est inter eos contractum matrimonium per
verba de praesenti, nihilominus valeret dona-
tio. Ibi est mirabile dictum Aeneas in fami-
lia vir de donat. ante nupt. in fin. Tenuit etiam
Hoffm. in familiā vir de donat. propter nupt. h. fin.
in fin. refert & sequitur Collegerit in cap. fin.
infra isto titul. 3. colom. & locum de l. mod. int. si fecer.
 9. Iacut. 5. colom. si. solus maritus, de quo facit di-
magnum festum, refert etiam Alexand. in l. si
sponsu. 9. si rur. si. iste titul. in apud. reputans
hoc valde not. & Andrea Siculus in l. si diversio,
in princip. si. de verbis abligat. Anterioris Celsus in
sua singularitate, in parte, donato singulariter incep-
te, rur. denuntiavit. & Cedepinus in sua tra-
dicta, de doce, t. par. quod. 7.9. & Bartholomeus Se-
cundus confit. 123. in prim. nuptiis, supra scriptum. &
Felix. in cap. tertio loco, de presumpt. Senlit idem
Bald. in l. cum in l. in princip. 1. Cade sacerdot. ante nupt.
intellige quando precesserunt sponsalia; aliae
per solam traductioem ad domum viri, non
precedebut sponsalibus, non videntur
sponsalia contrahi: vt dicit text. not. in l. que-
fuerit, si. de sponsal. & in cap. ex parte sacerdotis de refe-
ret. spol. quia licet mulier consentienti ducendi,
non tamē ideo consenserit nupia contrahendi:
& consentire potest, vt concubina, ita dicit
gloss. m. d. quod. quiescat. Traductam autem io-
tellingo sponsam, non solum quando sponsus
eam ad domum suam traduxit: verum etiam,
quando sponsus transiit ad commorandos
cum sponsa in domo ipsius sponsi: quoniam
viro quo casu sponsa diu in truci, ne ut tradu-
cere: vt notatur in praetextis iuribus. In cuius
signum eavere solent sponsi, ne manū lumen
pedibus attingant, sed translati introeant: vt
declarent, non sua sponte, sed quodammodo
vi coactas, solimum pudorem amittere. Quia ex
re apud p[ro]phetas illios, cum certis diebus, tam
vero Calendis omnibus, quae Iano dedicatae
sunt, virginis duci religio fuit: cō quod eis vis
quodammodo fieri videretur: quod runc
pisciculum fuerat: vt latius prosequitur Fran-
cis Barberus in sua eleganti libro, de re marie,
lib. 1. cap. 3. Vnde Gorgon illa superba malitie,
mentio vituperari potest, que an ad virum pro-
ficienter interrogata: Non eidem, inquit,
sed ad me vis, cum virorū penē si famula viri, ut

ches magis 33. qu. 5. Scilicet debet seruire, & ob-
sequiari in prece de tribus dictis est. Confir-
mari potest opinio cali ratione, quando virorū
non est traducta, non videtur inter sponsos tan-
ta domesticitas, nec tantus amor, nec per con-
sequens eadē tanta prohibitions, sicut quando
virorū iam fuit traducta, idē meritis talis do-
natio bene valebit, ita dicit l. de l. mod. 9. Lascivit.

¶ Ad quod bene facit, quod voluit Franci-
sis de stet. in l. si diversio, 3. col. si. de verbis abli. vbi
dicit, quod t[em]p[or]e confessio facta per matritum
ante matrimonium de dote recepta, non pra-
sumitur facta animo donandi: vt singulariter
concludit loc. And. m. addit. ad Sper. i. 1. fol. in
rubric. Baldus l. penult. 9. mulier. si. solus mar. Sic
etiam, & quando esset contractum matrimo-
nium per verba de praesenti, sed non dum con-
summatum, quod tenebunt, quia est valde
notandum, & alibi non legi. Et ratio huius est
secundum eum: quia ante matrimonium con-
sumatum non praesumitur esse tantus affec-
tus inter eos: quia nos est in ter eos tanta do-
mesticitas, sicut post. Nam constante mari-
monio sepe vir blandiciose mulier electitur: vt
l. si. C. si quis aliquippe r[ati]o. presbi. unde disparitas
affectionis facit, quod donatio de facili praefor-
matur donatio ante matrimonium consum-
atum, sicut post. Ita ergo videtur dicere ad om-
nia in casu rur. ut valeat donatio inter sponsos
de praesentiente copulam. Subdit tamen loc. de l. mod. in dicto 9. quod hoc dictum Aenonis
non possit practicari in partibus Lombardie,
vbi ut post desponsationem conseruantur in
domo viroris, habendo secundum copulam, an-
terquam traducatur, & facit se fumus nuptiarum.
Idem ut audiatur apud Cantabros, & VVandalos. ¶ Sed meo iudicio nullibi horum dictum
practicari potest: tam quia contrarium resolu-
tum plenius, vt Cyn. & Bald. in d. l. cum in l.
& Bald. in l. cum defensa. rad. ut. ve refect. Alex.
and. confi. 123. pen. colom. verbi. item respondit. 5. vol.
Salazar. in d. l. pen. Bartholomeus Secundus confi. 123
colom. 2. refi. sed h[ab]et de sacerdotibus, qui pulchre
loquuntur, videas rogo. Tam quia, ut mihi vide-
tur, non potest rite sufficiens, cum sit contra
casum expressum, cui nullatenus responderit
potest, in l. penult. si. iste titul. qui dicit dona-
tioem inter coniuges non valeat. nisi ante
matrimonium contractum facta sit, quod de
consensu intelligitur, quem text. sic allega-
nit & inducit gloss. in l. 3. si. iste titul. in ver. con-
tabile, & Bald. in l. ruris, in p. C. de sacerdotiis pro-
dote, & sacerdotis locum de l. mod. in l. Maria si. pri-
mogen. si. solita. refert & sequitur Alexand. in d. l.
si fecer. si finalis verba & Francis de Arto in d. l.
d. diversio, in fin. si. de verbis abligat. ¶ Ad idem est
bonus text. nuptiā gloss. in refi. concubina in l. 3.
si. iste titul. vbi dicitur, quod t[em]p[or]e matrimonium di-
catur, & maritus & virorū dicuntur, contractis
duncatur sponsalibus, per verba de praesenti, li-
cet non interueniat carnalis copula. & sic con-
cludit ibi gloss. quod sicut probabetur donatio

inter coniuges, constante matrimonio, seu inter virum & vxorem: ita & matrimonio non consummato, ex quo interuenient confessus de praescripsi. Et quamus ibi glo. dixerit hoc procedere de iure canonicotam dico idem de iure cuiuslibet ut probatur in *artibus de nuptiis*, §. *supr.* & ibi *bene gloss. cap. 4.* Ad validitatem enim matrimonij, nec de iure canonico, nec cuiuslibet necessaria dictio ad dominum, nec *ut copula carnalis*: ut voluit gloss. in *d.l. cim. re. C. de donis. ante nup. est tex. in l. mulierem. & l. denique. s. de rich nup. & in l. nuptias. s. de reg. m.* Nam & viror quandoque ducit virum, ut si ignorans, s. *sol. m.* Solus enim confessus est, qui facit matrimonium: ut *c. 1. & cap. 2. locum. super de sponsa. & c. 5. de sponsa datur. & t. sufficiat. & c. 6. missarum. cum multis argumentis 27. q. 2. & t. rite de rato lib. 6.* Vnde ad esse t. matrimonij non est necessaria dictio ad dominum sponsi, etiam de iure cuiuslibet: ut super dicti & tenet gloss. apud Legistas singularis in *Lxx. fuerit. s. de cond. & denunci. vbi est bonus textus addic bonam glo. in. s. p. infra de excesso in re. matrimonij. s. & ibi not. Angel. in princip. qui vult, quod flaturum in uxore, habeat locum in sponsa, & econtra. Ex his inferitur, quod *nuptia, unde vir & vix. & l. l. C. vide vir & vix.* quae simpliciter refert & sequitur *Laud. Bonorum in tractat de successione ab iniquitate, in suo addititione ad Mattheolum, charta 3. ante finem. 2. colorem.* Idem laetus firmat *Nicolaus de Vbel. in sua tractat de successione ab ineq. 4. parte in princip. qui dicit, se sic confunduisse in contingencia facti, de quo flatim subiiciunt. Et hinc est, quod disputatione ambent. præterea, *C. unde vir & vix.* qui loquitur in uxore, ut constante matrimonio sine dote uxori inops succedat mariti locupleti precedenti, secundum formam ibi tradidit: habet etiam locum in sponsa de praesensi nooddom traducta, vel cognita. ita tenuit sohls *Francisc. de Peñis in repetit. d. artib. præterea. l. l. motus ex aliquibus fundamentis, de quibus suprad. & per cap. 2. 2. 7. que fil. 2. vbi coniuncti vocatur etiam ea, quz coniuncti cognita non est. tene menti illud dicunt, quia est nouum. & vide *Bart. in l. ubi s. renotar.****

- C 6** *Hinc etiam, quod sicut t. marer filium, mortuo patre, que transiuit ad secundas nuptias, non potest, eti. ruris eorum: vi L. omnium. C. ad Terrell. & in l. l. cum artibus. ibi postea. C. quando m. m. est. fin. ps. & c. ex parte. M. suprad. appel. sic quando s. contraxit sponsalia de praescripsi. Mirabile dictum est Speculum. de rato 5. nunc dicendum. 5. colorem. ver. item exceptum, refert & sequitur *Bart. in l. si quis sub conditione. s. de tellus. m. 8. col. ver. quae an statim. & Lardon. singulari 222. incipiente, habet. Bald. §. nos autem 9. colorem. ver. & per hoc. Infl. de Artib. inter. idem tenet *Lucas de Penna in l. fin. col. 1. C. de incolum. lib. 10.***

D *Hinc est etiam, quod sicut matrimonium per t. verba de praesenti contractum, non fuit copula carnali consummata: nihilominus vacante beneficia, que quis haberet, ut volunt domini de Rose, in desponsatione matr. 26. incipit, si impetraverit beneficium, que bocie reperitur sub titulo de clericis coniugatis b.*

B *Hinc est etiam, quod s. legarum fuit mulieri pro dote, vel in tempore nuptiarum: si quidem fuit maiori, intelligendum est de die felicitatis nuptiarum: ut *I. sanctum. C. de nup. & intellige felicitatem nuptiarum, quando matrimonium contrahit per verba de praesenti, posito quod ad dominum vii non sit traducta: ut l. cum fuerit, & ibi not. s. de condit. & demonstrat. ita notabiliter dicit *Bart. in l. Tunc centum 5. s. col. 5. s. fin. m.* quod tene memini.**

E *Hinc est etiam, quod s. si dicit flaturum, vel factum est pactum inter coniuges, quod vir & uxore præmortua sine liberis, maritus lucretus dimidiam docit: si præmortua sponsa de praesenti dotara, ante dictionem ad dominum, & carnis copulam: sponsus seu maritus lucretur dimidiam docit. ita sensi *Bart. in l. ubi s. rite am. arg. illius text. & in l. l. in princ. C. rite vir & vix. & ibi etiam *Bald. Pan. Lsd. Selyc. Iofra. l. col. ver. 2. s. gla regale.* vbi firmare legem illam, que loquitur in uxore, habere locum etiam in sponsa de praescripsi: fecus dicunt in sponsis de futurto: que licet alia habeat privilegia competentia uxori: ut est text. ootab. in l. 5. s. fin. l. seqq. & in princ. l. sequens, s. de præst. credi. tamen non habet privilegium succedendi sposo ab infeclato, quia non dum est perfetta aliqua affinitas: vi l. quod seruit, s. de condit. & causam. hanc partem expressius tener *Bald. in l. seq. sanctiss. C. de nuptiis. & in l. Deo nobis. C. de episcop. & cler. 2. colorem. verifico, sed inixa bor. pene. & ibi Raphael Fidej. & laetus Paul. de Castro ibidem, & in l. si ante nuptias, & in l. finitimus. 5. 1. s. soler. matrimon. & in l. si demittere. 5. si qui indebet, s. de conditione. casf. dat. & latios consilii 122. incipit, super primo quæstio. Idem tenet *Raphael Camer. in d. l. ubi. & in d. l. si ante nuptias. Angel. in lege l. C. de imo. lura. descrips. Anchay in repetitione cap. 1. seq. de conditione. charta 41. in 14. qu. principali. verifico, quero de quæstione que modo occurrit de factis. Hoc idem firmas couluis fundamentis Angel. de Arreto in 5. fuerit ante infusum. de aliis. charta 17. verifico, quero de quæstione quotidiana. Et sebdit, quod haec opinio seruitur in prædicta: maxime si iam maritus ante mortem uxoris ceperat sustinere onera matrimonij io veribus, & aliis, ut docet experientis. Dicit etiam, quod quamvis ista expensa & damnum mariti non sit tantum, quantum esset lucrum datus: tamen integrum medietatem datus debet lacrari, & haberet, prout flaturum disponit, argument. legi, creditor. 5. inter matrimon. s. mandat. qui est bonus textus. Sicut contra potest contingere, quod datus fructus, vel etiam dimidia proprietatis datus, vel forte mta dos non****

non sufficeret ad operas matrimonij inchoandi, tunc iam inchoati, & copulae carnali consummati. Nam ut videmus quotidie, ante quod sponsus traducat sponsam, & in ipsa traductione facit magnas expensas, & fere & expendit totam dotem in vestibus, ornamentiis, & iō coonatu, & in musicalibus, & familiis. Et si postea vellet illa ornamenta, & vestes vendere, non reperiret dimidiam eius quod expendit, & nomen nihilominus maritus tenetur sustinere onera matrimonii: ut l. *proscriptum*, c. *de novi donis* &c. *salubriter infra de vixi*. Unde illa quodammodo dependenti à fortuna, & maritus in effectu videtur emisse istum casum, sicut quemcumque alium, ut l. *ex vendendo*, & l. *finali*. *f. de actus comp.* habebit ergo maritus hoc casu dimidiam dotis sponsae de praefato, etiam nondum traducta ad dominum, nec carnaliter cognite. Hanc etiam partem, ut dixi, tener *Felic.* in *dilect. Deo nobis*, c. *de episcopis & clericis*, dicens se ita aliis cooperatoriis, cum pluribus doctribus. Illam etiam sequitur *Campensis in suo tractatu de donis*, pars quod 13. per plura fundamenta, quia videtas per te, & dicit, quod ista seruaretur in practica, idem tenet *Nicolaus de Phalsus in dīl. trād. de successionib. ac in testamento*. 4. parte, in f. 5. Et hanc tenebas, quoniam cooperator tenet *Petrus de Ferris*, in *sua practica*, in *forma libelli*, quo *uxor agit ad donum*, in *parte*, *uxor quendam*, in *2. colum*, dicens, quod † promisio, vel donis datio, videatur facta sub conditione, si ipsa sponsa virgo ducatur ad dominum vivi: prout fieri solitum est ab omnibus, argum. l. *popularem*, f. *de iure deo.* & l. *lex enim*, l. *promissione*, in *princip. f. s.* Vnde cum detecta & non impleta fuerit conditione, debet cessare ipsius donis locutum, & acquisitione: & hanc partem videtur consuendo inclinasse, secundum eum. Idem latius firmat *Alessio* in *c. ex publicis*, in *princip. supradicta de conservacione coniugatorum*, per illum textum, dicens se sic consuuisse. & est hunc consilium primum, *primo vel.* c. in *c. tertio loco*, de *presump.* qui latè & pulchre loquitur. *f. Identice te Salvi in d. Lex in c. C. de donis. ante nupt. per rationes fatus exquisitas*; quibus respondere potius esset laborosum, quam subole: fuit enim raroies *lex*, ut inquit *Petrus de Castro*, vbi *supradicta*, fatus firmata, si bene inspiciantur, cum vadant per grammaticales expositiones vocabulorum: discendo, quod *uxor* dicitur, quasi in *vī vi*, & *maritus* dicitur quasi *maris rins*, &c. quæ verba penes legiferas debent esse denotaria: quia statutum & statuentis vero considerarunt tales expositiones, quæ pasci note sunt: sed potius communem *vī* solum loquendi, secundum quem *uxor* & *maritus* dicuntur statim, quod † matrimonium est contractum per verbam de praefato: ut in *intribus supradictis allegatis*. *f. Quælibet namque vocabulorum, pertinacibus est relinquenda*, ut dicit *glossa in rubrica*, f. *Salter. mat.* & in *L. in verbis, vocabula*, c. *de conf. pet.* & *Invenit in c. quæ respondeat*, in *f. de presump.* Ad esse ergo matrimonio-

nij, & ad verificatio aem statui, non est neceſſarium, quod *uxor* seu *sponsa* traducant ad dominum *vī*, nec ab eo carnaliter cognoscatur. *f. Quinino*, quod plus est, dico quod statuum requireret ductionem *uxoris*, & copulam carnalem: ut puta, quia statuum diceret, in matrimonio copulato, &c. adibue sufficeret matrimonium contractum per verba de praefatis, si per sponsam fieri sit, quomodo duceretur: ut volvit *Bald.* in *l. non fin.* c. *de bonis que liberis*, ad quod bene facit l. *in exercitio*, in *fin.* *f. de retinab. & in l. finem. f. de praescript. ver. 5. f. & l. non simil. f. de praescript. verb. secundum *Pentium* vbi *supradicta*. *f. Contrarium tamen fecit Bald. in cap. *copulans*, in *fin.* *supradicta de feria*, dicens, quod fuit quartio de fado, quod vir debet lucrari dotem, si *uxor* premonetur matrimonio copulato, dico ipse, quod matrimonium copulatum dicitur, quando est consummatum per carnalem copulam, non autem. Aliud frustra de copula statutum fecisset metuorem, ut c. *de nupt. facimus*. secundum eam, quia matrimonium per consilium initiatum, & per copulam perficiunt, secundum *Bald.* in *c. ex transmis. in f. supradicta de regis. fol.* & in *c. pen. super probat.* de quo latius dicitur *paulus sopradictus*, *5. operatus alium & secundum effectum*, sed idem *Bald.* conf. 277. in *secunda parte* *mipit*, *confutatio*, nimirum concordare opiniones dicens, quod si per sponsam fieri sit, quomodo duceretur, vel per calum fortunum line culpa vī. ut puta, quia mulier premonitam: tunc vī debet lucrari, & sic pro redat prima opinio. Secundum si per maritum, vel eius culpa: ut si latius per eum. Idem fuit de meto *Salvi* in *d. Lex in c. f. dicens*, quod si mulier duxit effect ad dominum, ut viro coniungetur: si ante coniunctionem decellit, tunc vī locebitur partem dotis debitam à statuto, quia pro t̄ coniuncta & copulata habetur, quæ de proximo copulanda erat, arg. l. *pr. f. de nupt. test. & Instr. de donis. b. f.* & quia celat potissimum ratio tenentium contrariam partem, secundum eum: ad quod faciunt multa, quæ supra adduxi in alio propositum, co. 154. 5. inno fortius. *f. Postquam ista scripsi, reperi* dominum *Felinum* hunc articulatum examinans vlera omnes in *rubrica supradicta de sponsalibus*, *colum. 2. ver. ex predictis inferunt*: quem hactenus non videram, refutis est misa Deus: & ex his quæ ipse cumulant, & ego hic refut, haberi potest luceritatis huius articuli. *f. Addit.* quod sponsus debet traducere sponsam ad dominum suum, non autem debet expectare, quod traducatur ab ex: ut *leg. pen. b. virginis*, f. *illo rite*, quem textus ad hoc allegat *Bald.* in *c. nuptias*, pen. *c. supradicta de probat.* & est ratio secundum eum, quod magis dignum trahit ad se minus dignum, aliquando tamen *uxor* traducit virum ad dominum sine domiciliu suum: ut dicit *Bald.* in *L. in princip. C. f. in non comp. iur.* quo casu dicitur *f. inspicientiam consuetudinem domiciliū mulieris*, vbi est celebratus contractus dotis, & est magna**